
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1858 DEL 12/10/2021

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad
uso scolastico per l’anno scolastico 2021-2022. Decreto MIUR 23 agosto 2021, n. 247.
APPROVAZIONE SCHEDA PROGETTUALE LAVORI E NOMINA RUP.

CUP: I87H21004160001

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il Decreto Presidenziale n. 27 del 02/07/2021 con il quale è stato conferito all’ing. Angelo Carmine
GIORDANO l’incarico di dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

PREMESSO CHE:

 il Ministero dell’Istruzione, ha emanato l’avviso pubblico prot. n. 26811 del 6 agosto 2021 finalizzato
all’assegnazione a favore degli enti locali, di contributi per affitti di spazi, noleggi di strutture temporanee a
uso didattico e lavori di messa in sicurezza e adattamento di spazi, ambienti e aule degli edifici pubblici
adibiti ad uso scolastico al fine di garantire la continuità didattica nell’anno scolastico 2021-2022;

 questo Ente ha presentato la propria candidatura, attraverso la piattaforma informatica del Ministero
dell’Istruzione, per la “Rilevazione fabbisogni Covid-19 AS 2021/2022”;

 con decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali, l’edilizia scolastica e la scuola
digitale 23 agosto 2021, n. 247 sono state approvate le graduatorie degli enti locali beneficiari, ed è stato
assegnato a questo Ente, per l’esecuzione di lavori di messa in sicurezza e adeguamento di spazi e aule
didattiche, un contributo finanziario di € 200.000,00;

 il Ministero dell’Istruzione, con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 08/10/2021 n. 22781, ha
comunicato i termini e le modalità di rendicontazione, nonché le spese ammissibili a contributo per i lavori
di messa in sicurezza;

CONSIDERATO CHE:

 in base alla predetta nota del MIUR gli enti locali beneficiari delle risorse per gli interventi di messa in
sicurezza e adeguamento di spazi e aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per l’anno scolastico
2021-2022 sono tenuti a inviare entro e non oltre il prossimo 29 ottobre 2021, pena la decadenza dal
contributo, al Ministero dell’Istruzione le informazioni e i documenti relativi ai lavori affidati per consentire
l’avvio dell’anno scolastico 2021-2022,

 il Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica – Servizio Edilizia Scolastica dell’Ente ha elaborato una
Scheda Progettuale Lavori che prevede la realizzazione di lavori coerenti con le finalità delle risorse



2

finanziarie assegnate, dell’importo complessivo di € 200.000,00, come al quadro economico di seguito
riportato:

VOCI DI COSTO IMPORTI PREVISTI

A. LAVORI 161 434,43 €

B. oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2 500,00 €

Sommano A+B 163 934,43 €

I.V.A. 22% 36 065,57 €

Totale 200 000,00 €

TOTALE AUTORIZZATO MIUR 200 000,00 €

DATO ATTO CHE:

 i lavori devono essere conclusi entro il 31 dicembre 2021, pena la decadenza del contributo concesso, ed il
relativo certificato di regolare esecuzione dovrà essere rilasciato entro e non oltre il 28 febbraio 2022;

 l’intervento, di importo superiore ad € 100.000,00, sarà inserito nel Programma Triennale dei LL.PP.
2021/2023 elenco annuale 2021;

 le risorse economiche derivanti dal finanziamento del MIUR saranno oggetto di apposito di apposita
variazione del bilancio 2021/2023;

 si rende necessario individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento;

 le funzioni di RUP possono essere svolte dal geom. Antonio SATERIALE, che possiede i requisiti tecnici
professionali previsti dalla Linee Guida n. 3 - approvate dal’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre
2016;

Visto:

 il decreto del Direttore della Direzione generale per i fondi strutturali, l’edilizia scolastica e la scuola
digitale 23 agosto 2021, n. 247 con il quale sono state approvate le graduatorie degli enti locali beneficiari;

 che la spesa complessiva di € 200.000,00 sarà prevista, a seguito di variazione del bilancio 2021/2023, su
apposito capitolo del bilancio 2021;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di approvare la Scheda Progettuale Lavori redatta dal Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica – Servizio
Edilizia Scolastica – dell’importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 163.934,43 per lavori, incluso €
2.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 36.065,57 per I.V.A. al 22%;

2. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per gli
interventi in oggetto, il geom. Antonio SATERIALE, cat. C, in servizio presso il Settore Edilizia Pubblica –
Edilizia Scolastica – Servizio Edilizia Scolastica di questo Ente;

3. di dare atto che:
- l’intervento in parola rientra nella graduatoria degli enti beneficiari approvata con decreto del Direttore

della Direzione generale per i fondi strutturali, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 23 agosto 2021, n.
247;

- l’intervento, di importo superiore ad € 100.000,00, sarà inserito nel Programma Triennale dei LL.PP.
2021/2023 ed elenco annuale 2021;



3

- la spesa di € 200.000,00 sarà prevista, a seguito di variazione del bilancio 2021/2023, su apposito
capitolo del bilancio 2021.

IL TECNICO ISTRUTTORE
geom. Antonio SATERIALE

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


